statuti fatti de novo prohibiseno el fare delle maitinate (1); et se

facevano a vedove e vedovi che se maridavano, con corni, bacili,

tamburi e altri instrumenti bestiali, e con cridamento e parole de

shonestissime de modo che se quello tal marito non se accordava

con li vicini overo con quello che havesse voluto defendere detta

(1) La rubr. 109 del libro terzo degli Statuti Modenesi editi nel 1547 dispone: « Pro

hibemus matutinatas cum sono instrumentorum vel vocis fieri posse viduis ad invieem

contrahentibus matrimonium, sive ipsa matutinata fieret de die, sive de nocte, sive ad

domum viri, qui contraxerit matrimonium, sive ad domum mulieris, cum qua illud

contractum est, sub poena, si querela per virum vel uxorem facta est, amissionis in

strumentorum si fieret cum sono eorum, et librarum quinque cuilibet intervenienti in ipsa

matutinata, applicanda pro dimidio aerario Ducali et pro alio dimidio parti conquestae, et

“ tam vir quan uror cum eorum juramento semiplenam probationem faciant in praedictis. •

s

.
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maitinata de pagarge 4, 6, 8, et 10 scuti secondo la persona che

era richa, ge muravano l'usso con ledamo et ge butavano l'aqua

in casa, overo ge facevano altri adispiaceri, e se potevano andare

in casa li pigliavano tutti dui et li portavano in el canale sicome

fu già fatto a M. Andrea Molza che ge rebaltorno la credenza et

butorno tutte le noce per casa e la sella della cavalchatura nel

pozzo, et ge fu forza a pagare circa 12 scuti per essere richo, et

a M. Zirolimo Manzolo ge pissorno nel volto stando suso la porta

sua mostrando de volerse acordare et li bertezava e con grandis

simi corni, trombe, bacili e cridamenti e parole deshonestissime el

ge fu forza acordarse in sei scuti, li quali dinari molte volte se

sono spexi in fare cene alli vicini overe corere delli palii per la

città. Et io Thomasino presente scriptore che del 1527 de novem

bro tolsi M. Margarita Mazona ditta di Paganini per mia consorte

per essere vidua la m'è costò scuti 6, cioè 4 ne spexe in una cena

in casa mia a persone da ben e dui ne detti a M. Gaspar Rangon

che tolse a guardare la maitinada. E cussì se faceva a tutti li vi

dui et s' è sempre fatto sino alla publicatione delli predetti statuti

novi: e detto Zirolimo de Sette è stato el primo che ha osservato

la lege, e per questo ho fatto questa memoria soprascripta questo

di 24 ottobre 1547.

Martedì a di 25 ditto. El se dice in Modena che el papa ha provisto